
 

1 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑ         Γρεβενά          11-12-  2014 
ΝΟΜΟΣ ΓΡΕΒΕΝΩΝ          Αριθ. Πρωτ:       33.810 
∆ΗΜΟΣ ΓΡΕΒΕΝΩΝ        

∆ΙΑΚΗΡΥΞΗ  ΣΥΝΟΠΤΙΚΟΥ  ∆ΙΑΓΩΝΙΣΜΟΥ 

Για την υπηρεσία:  
«Καθαριότητα  µαθητικής εστίας ∆ήµου Γρεβενών 2015» 

 

Ο ∆ΗΜΑΡΧΟΣ ΓΡΕΒΕΝΩΝ 

Έχοντας υπόψη: 
1. Το Π∆ 28/80 «Περί εκτελέσεως έργων και Προµηθειών Οργανισµών Τοπικής 

Αυτοδιοικήσεως» όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει σήµερα 
2. Το Ν. 3463/2006  "∆ηµοτικός και Κοινοτικός Κώδικας" και το Ν. 3731/2008 
3. Το N 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωµένης ∆ιοίκησης − 

Πρόγραµµα Καλλικράτης» από της ισχύς του. 
4. Τον Νόµο 4281/8-8-2014 (ΦΕΚ 160/2014) όρθρο 143 
5. Την  κατευθυντήρια οδηγία 5/2014   
6. Τις σχετικές σε ισχύ εγκυκλίους που έχουν εκδοθεί κατά καιρούς και αφορούν προµήθειες και 

υπηρεσίες των  Ο.Τ.Α. και δεν καταργήθηκαν από τον Ν 4281/2014. 
7. Το Ν.3548/07 περί «Καταχώρησης δηµοσιεύσεων των φορέων του ∆ηµοσίου στο νοµαρχιακό 

και τοπικό Τύπο και άλλες διατάξεις» και τις ισχύουσες διατάξεις όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει 
σήµερα . 

8. Το Ν. 4281/2014 για  «∆ικαστική προστασία κατά το στάδιο που προηγείται της σύναψης 
συµβάσεως δηµόσιων έργων, κρατικών προµηθειών και υπηρεσιών σύµφωνα µε την οδηγία 89/665 
Ε.Ο.Κ.» 

9. Το Ν. 4250/2014 (ΦΕΚ 74/26-03-2014)  άρθρο 1 παραγ. 2 «∆ιοικητικές Απλουστεύσεις 
Καταργήσεις, Συγχωνεύσεις Νοµικών Προσώπων και Υπηρεσιών του ∆ηµοσίου Τοµέα Τροποποίηση 
∆ιατάξεων του π.δ. 318/1992 (Α' 161) και λοιπές ρυθµίσεις 

10. Το άρθρο 72 του Ν.3852/2010 Αρµοδιότητες Οικονοµικής Επιτροπής 
11. Την παρ. 4 του άρθρου 209 του Ν. 3463/06, όπως αναδιατυπώθηκε µε την παρ. 3 του 

άρθρου 22 του Ν. 3536/2007 
12. Την απόφαση του Υπουργείου Οικονοµικών 35130/739/10/ΦΕΚ Β’/1291/11-08-2010 περί 

αύξησης των χρηµατικών ποσών του άρθρου 83 παρ. 1 του Ν. 2362/95, όπως ισχύουν 
13. Τις διατάξεις του Ν. 3863/2010 άρθρο 68 «Συµβάσεις εργολαβίας εταιρειών παροχής 

υπηρεσιών» 

14. Τις από 30-9-2014 Τεχνικές προδιαγραφές που συνέταξε η Οικονοµική υπηρεσία του ∆ήµου  
15. Την αρίθ. 406/2014 απόφαση του ∆ηµοτικού Συµβουλίου του ∆ήµου  µας µε την οποία 

καθορίσθηκε ο τρόπος εκτέλεσης της υπηρεσίας  
16. Η δαπάνη για την υπηρεσία προϋπολογίζεται στο ποσό των 18.000,00 €  µε τον Φ.Π.Α. 23 %. 

 
∆ ι α κ η ρ υ τ ε ι  

 
 συνοπτικό (Πρόχειρο διαγωνισµό µε σφραγισµένες προσφορές και µε κριτήριο κατακύρωσης  τη 
ΧΑΜΗΛΟΤΕΡΗ TIMΗ   σύµφωνα µε τις  διατάξεις  του Π∆ 28/1980 και τις σχετικές ερµηνευτικές 
εγκυκλίους, για την ΕΡΓΑΣΙΑ  «Καθαριότητα  µαθητικής εστίας ∆ήµου Γρεβενών 2015» 
ΕΝ∆ΕΙΚΤΙΚΟΥ ΠΡΟΥΠΟΛΟΓΙΣΜΟΥ: 18.000,00 Ευρώ µαζί µε τον ΦΠΑ  23%  σύµφωνα µε την 
τεχνική έκθεση της εργασίας : 

 
    Καταρτίζει τους όρους δηµοπρασίας της εργασίας «Καθαριότητα  µαθητικής εστίας 
∆ήµου Γρεβενών 2015», η οποία θα γίνει µε κριτήριο τη χαµηλότερη τιµή,  σύµφωνα µε τις 
διατάξεις του Π.∆. 28/80 και άλλες ισχύουσες διατάξεις,  οι οποίοι όροι έχουν ως εξής: 
 

Α) ΓΕΝΙΚΟΙ ΟΡΟΙ ∆ΙΕΝΕΡΓΕΙΑΣ ΤΟΥ ∆ΙΑΓΩΝΙΣΜΟΥ 
 

1) Τόπος και χρόνος ∆ιενέργειας του διαγωνισµού 
Ο διαγωνισµός θα διεξαχθεί την 29-12-2014 ηµέρα της εβδοµάδας ∆ευτέρα στο 

∆ηµοτικό κατάστηµα Γρεβενών που βρίσκεται στη διεύθυνση: Πλατεία Ελευθερίας 01, Γρεβενά, 
51100  ενώπιον της αρµόδιας  επιτροπής. 

Ώρα λήξης αποδοχής προσφορών: 10:00 

14REQ002473478 2014-12-12



 

2 

 
2) Επιτροπή  ∆ιαγωνισµού 

 
 

Ο διαγωνισµός θα διενεργηθεί από την τριµελή επιτροπή που προέκυψε µετά από   την 
διαδικασία κλήρωσης (πρακτικό κλήρωσης  33.171/04-12-2014) και ορίσθηκε µε την αριθµ. 477/2014  
απόφαση της Οικονοµικής Επιτροπής, αποτελούµενη από: 

Τακτικά µέλη : 
1 Κρικέλης Γεώργιος Ιωάννης Πρόεδρος 
2 Καραγιάννης Αθανάσιος Γεώργιος Μέλος 
3 Σκούφης Χρήστος Ευάγγελος Μέλος 

Αναπληρωµατικά µέλη : 
1 Τσιόλιας Γεώργιος Βασίλειος Αναπληρωτής Πρόεδρος 
2 Τζιότζιουρα Αριστούλα Αθανάσιος Αναπληρωµατικό Μέλος 
3 Μπαλοδήµος Νικόλαος Αθανάσιος Αναπληρωµατικό Μέλος 

 
 

3) Τεύχη ∆ηµοπράτησης 
 

Τα τεύχη δηµοπράτησης τα οποία αποτελούν συµβατικά στοιχεία της εργασίας κατά σειρά ισχύος 
είναι: 

α) η παρούσα διακήρυξη 
β) η συγγραφή υποχρεώσεων 
γ) ο ενδεικτικός προϋπολογισµός 
δ) η τεχνική έκθεση 
 

4) ∆ικαιούµενοι συµµετοχής – ∆ικαιολογητικά 
 

            ∆ικαίωµα συµµετοχής στο διαγωνισµό έχουν: 
 

 ∆εκτοί στον διαγωνισµό γίνονται φυσικά ή  
νοµικά πρόσωπα ή συµπράξεις αυτών, που έχουν δυνατότητα στην 
εκτέλεση της εργασίας «Καθαριότητα  µαθητικής εστίας ∆ήµου Γρεβενών 2015» 

Συγκεκριµένα : 

Α).   Οποιασδήποτε  νοµικής µορφής επιχείρησης   
Β). Κοινοπραξίες ατόµων έγγραφα για σύσταση κοινοπραξίας που θα ορίζεται επακριβώς το ή 

τα  πρόσωπα που θα καταθέσουν την προσφορά . 
Η αναθέτουσα αρχή δεν έχει την  πρόθεση να επιβάλει άλλη ιδιαίτερη νοµική µορφή στην 

ανάδοχο κοινοπραξία 
Μαζί µε την προσφορά τους πρέπει να υποβάλλουν επί ποινή αποκλεισµού τα εξής 

δικαιολογητικά: 
 

1. Εγγύηση συµµετοχής στο διαγωνισµό 
2. Πιστοποιητικό του οικείου επιµελητηρίου ή επαγγελµατικής οργάνωσης  
3. Απόσπασµα ποινικού µητρώου, έκδοσης του τελευταίου τριµήνου, από το οποίο προκύπτει 

ότι δεν έχει καταδικασθεί σε αδίκηµα σχετικό µε την άσκηση της επαγγελµατικής του 
δραστηριότητας. 

4. Πιστοποιητικό από αρµόδια αρχή από το οποίο να προκύπτει ότι είναι ενήµεροι ως προς τις 
φορολογικές και ασφαλιστικές υποχρεώσεις τους κατά την ηµέρα διενέργειας του διαγωνισµού 

5. Υπεύθυνη δήλωση ότι έλαβε πλήρη γνώση των όρων της διακήρυξης και της συγγραφής 
υποχρεώσεων και ότι τους αποδέχεται ανεπιφύλακτα καθώς και ότι δεν έχει αποκλεισθεί η 
συµµετοχή του σε διαγωνισµούς των ΟΤΑ και του δηµοσίου. 

6. Υπεύθυνη δήλωση στην οποία θα φαίνεται η έδρα της επιχείρησης 
 
        Μπορεί Εναλλακτικά για τα 1,2,3,4,5,και 6, δικαιολογητικά να κατατεθεί  υπεύθυνη δήλωση 
ότι τα παραπάνω δικαιολογητικά ( πλην της εγγυητικής επιστολής την βεβαίωση του επιµελητηρίου και 
των υπευθύνων δηλώσεων), θα προσκοµισθούν αν ανακηρυχθεί κάποιος/α  µειοδότης/τρια  και  την 
υπογραφή της σύµβασης 
 

14REQ002473478 2014-12-12



 

3 

 
Πέραν των παραπάνω δικαιολογητικών µαζί µε την προσφορά τους επί ποινή αποκλεισµού 

πρέπει να υποβάλλουν και τα εξής δικαιολογητικά από τα οποία θα προκύπτει: 
 
α) Ο αριθµό των εργαζοµένων. 
β) Οι ηµέρες και  ώρες εργασίας τους . 
γ) Τη συλλογική σύµβαση εργασίας στην οποία υπάγονται οι εργαζόµενοι. 
δ) Ανάλυση των  πάσης φύσεως νόµιµων  αποδοχών  των  εργαζοµένων. 
ε) Υπολογισµός του ύψους των ασφαλιστικών εισφορών µε βάση τα  προϋπολογισθέντα 

ποσά. 
στ) Τα τετραγωνικά µέτρα καθαρισµού ανά άτοµο, όταν πρόκειται για καθαρισµό χώρων. 
Επιπροσθέτως οι εταιρείες παροχής υπηρεσιών καθαρισµού (εργολάβοι) πρέπει, να 

εξειδικεύουν σε χωριστό κεφάλαιο της προσφοράς τους τα ως άνω στοιχεία.  
Στην προσφορά τους πρέπει να υπολογίζουν εύλογο ποσοστό διοικητικού κόστους παροχής 

των υπηρεσιών τους, των αναλώσιµων, του εργολαβικού τους κέρδους και των νόµιµων υπέρ 
∆ηµοσίου και τρίτων κρατήσεων.  

 Οφείλουν επίσης  να επισυνάπτουν στην προσφορά αντίγραφο της συλλογικής σύµβασης 
εργασίας στην οποία υπάγονται  οι εργαζόµενοι.  

 
5) Ισχύουσες διατάξεις 

1. Η προκείµενη εργασία διέπεται από τις διατάξεις του Π.∆. 28/80, του Ν.3463/2006, του 
Ν.2503/1997 και λοιπές ισχύουσες διατάξεις (όπως έχουν τροποποιηθεί και ισχύουν σήµερα µετά 
την δηµοσίευση του Ν. 4281/2014) και του Ν. 3863/2010 άρθρο 68 «Συµβάσεις εργολαβίας 
εταιρειών παροχής υπηρεσιών» 

. 
6) Προϋπολογισµός  

Η εκτέλεση της εργασίας «Καθαρισµός µαθητικής εστίας» που  προϋπολογίστηκε στις 
18.000,00 € µε ΦΠΑ σύµφωνα µε τις από 30-9-2014 Τεχνικές προδιαγραφέ ςκαι του ενδεικτικού 
προϋπολογισµού. 
 

Να σηµειωθεί εδώ ότι ο ∆ήµος δεν υποχρεούται στην ανάλωση όλου του ποσού που 
αναγράφεται στον ενδεικτικό προϋπολογισµό, παρά µόνο για όσες εργασίες κρίνονται απαραίτητες 
που θα προκύψουν  σύµφωνα µε τις ανάγκες της υπηρεσίας. 
 

Β) ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ ΣΧΕΤΙΚΑ ΜΕ ΤΗ ΣΥΝΤΑΞΗ ΚΑΙ ΤΗΝ ΥΠΟΒΟΛΗ ΤΩΝ ΠΡΟΣΦΟΡΩΝ 
 

1) Τρόπος Σύνταξης των Προσφορών 
 

 Οι διαγωνιζόµενοι παραδίδουν την προσφορά σε σφραγισµένο φάκελο στον οποίο αναγράφεται:  
α) Την λέξη ΠΡΟΣΦΟΡΑ µε κεφαλαία γράµµατα. 
β) Ο τίτλος της δηµοπρατούµενης υπηρεσίας 
γ) Τον τίτλο της αρµόδιας υπηρεσίας που διενεργεί τον διαγωνισµό. 
δ) Τον αριθµό της διακήρυξης. 
ε) Την ηµεροµηνία διενέργειας του διαγωνισµού. 
 
  

Ο φάκελος αυτός περιέχει δύο φακέλους α) ΦΑΚΕΛΟΣ ∆ΙΚΑΙΟΛΟΓΗΤΙΚΩΝ στον οποίο 
τοποθετούνται όλα τα δικαιολογητικά συµµετοχής που ορίζονται στη διακήρυξη και β) ΦΑΚΕΛΟΣ 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΠΡΟΣΦΟΡΑΣ στον οποίο περιέχεται η οικονοµική προσφορά και θα αναγράφονται 
και σε αυτόν τα παραπάνω. 
Οι δύο φάκελοι είναι σφραγισµένοι και φέρουν τις σηµάνσεις του κυρίως φακέλου. 
Η οικονοµική προσφορά συντάσσεται ΕΠΙ ΠΟΙΝΗ ΑΠΟΚΛΕΙΣΜΟΥ σε έντυπο που θα δοθεί 
από την Υπηρεσία ή θα εκτυπωθεί από την ιστοσελίδα του ∆ήµου. 
2. Οι προσφορές υπογράφονται από τους ίδιους τους ενδιαφερόµενους ή τους νόµιµους 
εκπροσώπους τους. Οι προσφορές των κοινοπραξιών πρέπει να είναι υπογεγραµµένες από όλους 
τους κοινοπρακτούντες και αν πρόκειται για εταιρείες από τους νόµιµους εκπροσώπους τους. 
3. Σε όλες τις δηµοπρασίες οι ενδιαφερόµενοι παρίστανται µόνον αυτοπροσώπως.  
Οι ανώνυµες εταιρείες εκπροσωπούνται από µέλος του διοικητικού τους συµβουλίου ή από άλλο 
νόµιµα εξουσιοδοτηµένο πρόσωπο.  
Οι εταιρείες περιορισµένης ευθύνης, οι οµόρρυθµες και ετερόρρυθµες εταιρείες εκπροσωπούνται από 

14REQ002473478 2014-12-12



 

4 

το διαχειριστή τους ή από άλλο νόµιµα εξουσιοδοτηµένο πρόσωπο.  
Οι προσφορές των κοινοπραξιών, κατατίθενται από όλα τα µέλη αυτών, αυτοπροσώπως ή από κοινό 
εκπρόσωπο, που ορίζεται µε συµβολαιογραφικό πληρεξούσιο.  
Κανείς δεν µπορεί, στην ίδια δηµοπρασία, να εκπροσωπήσει περισσότερες από µια εταιρείες ή 
κοινοπραξίες. Επίσης, δεν µπορεί ο εκπροσωπών ή το µέλος διοικητικού συµβουλίου συµµετέχουσας 
εταιρείας να συµµετάσχει ξεχωριστά, για τον εαυτό του. Σε µια τέτοια περίπτωση αποκλείονται όλες 
αυτές οι πολλαπλές προσφορές, εκτός αν αποσυρθούν από τους ενδιαφερόµενους όλες οι υπόλοιπες 
προσφορές πλην µίας.  
∆εν µπορεί επίσης να συµµετάσχει στη δηµοπρασία για δικό του λογαριασµό, υπάλληλος εταιρείας 
που συµµετέχει σε αυτήν ή ειδικοί σύµβουλοι, που αµείβονται από αυτή µε µισθό ή µε κάποιον άλλον 
τρόπο.  
4. Οι προσφορές κατατίθενται ενώπιον της Επιτροπής ∆ιαγωνισµού ή  στο Γραφείο Πρωτοκόλλου 
του ∆ήµου Γρεβενών καθώς και µπορεί να αποστέλλονται και ταχυδροµικά µε συστηµένη επιστολή 
στην εξής διεύθυνση: Γραφείο Πρωτοκόλλου ∆ήµου Γρεβενών, Πλατεία Ελευθερίας 1, 51100, 
Γρεβενά.  

5) Εγγυήσεις 
 

Εγγυητική επιστολή συµµετοχής που εκδίδεται από νοµικά/χρηµατοπιστωτικά ιδρύµατα που 
λειτουργούν νοµίµως και έχουν αρµοδιότητα έκδοσης εγγυητικών επιστολών, για ποσό ίσο προς το 
2% (της προϋπολογισθείσης από την Υπηρεσία δαπάνης της εργασίας) ποσού 292,68 € , σαν 
εγγύηση συµµετοχής στο διαγωνισµό.  

Η εγγυητική συµµετοχής  πρέπει να έχει ισχύ τουλάχιστον επί ένα µήνα µετά τη λήξη του χρόνου 
της προσφοράς που ζητά η διακήρυξη.  
 

Εγγύηση καλής εκτέλεσης: Ο ανάδοχος στον οποίο θα γίνει η κατακύρωση του 
διαγωνισµού υποχρεούται να καταθέσει κατά την υπογραφή της σύµβασης εγγύηση καλής 
εκτέλεσης, για ποσό ίσο µε το 5% του συµβατικού ποσού. (δηλαδή του προσφερόµενου ποσού.) 

 
3) Ισχύς προσφορών 

Οι προσφορές για όλους όσους έχουν λάβει µέρος στην δηµοπρασία και δεν αποκλείστηκαν 
θεωρούνται ότι ισχύουν για ένα τρίµηνο από την ηµέρα του διαγωνισµού.  

Προσφορά που ορίζει χρόνο ισχύος µικρότερο ή δεν ορίζει χρόνο ισχύος, απορρίπτεται ως 
απαράδεκτη. Ο ∆ήµος µπορεί µε έγγραφη γνωστοποίηση προς τους διαγωνιζόµενους να παρατείνει 
πριν από την λήξη της την προθεσµία κατά ανώτατο όριο έξι (6) µήνες, χωρίς οι διαγωνιζόµενοι να 
έχουν δικαίωµα για αντιρρήσεις. Μετά την λήξη και του παραπάνω χρονικού ορίου παράτασης 
ισχύος της προσφοράς, µαταιώνονται τα αποτελέσµατα του διαγωνισµού εκτός εάν συµφωνεί και ο 
µειοδότης για την συνέχιση του διαγωνισµού. 

Κατά το διάστηµα που ισχύουν οι προσφορές ο ∆ήµος µπορεί να καλέσει οποιονδήποτε 
διαγωνισθέντα για να υπογράψει σύµβαση προµήθειας µε τους όρους της παρούσας διακήρυξης και 
της συγγραφής υποχρεώσεων. Ο διαγωνιζόµενος δεν δύναται κατά το διάστηµα της ισχύος της 
προσφοράς του να επιζητήσει ακύρωση ή επιστροφή της εγγυητικής επιστολής ή οιανδήποτε 
µεταβολή των όρων, προερχοµένης από οποιονδήποτε λόγο ή αιτία. 

 
4) Γλώσσα σύνταξης προσφοράς 

Οι προσφορές θα πρέπει να συνταχθούν στην Ελληνική γλώσσα. 
 

Γ) ∆ΙΑ∆ΙΚΑΣΙΑ ∆ΙΕΝΕΡΓΕΙΑΣ ∆ΙΑΓΩΝΙΣΜΟΥ 
 

1) Παραλαβή προσφορών 
 

1. Οι προσφορές γίνονται δεκτές από την αρµόδια για την διεξαγωγή της δηµοπρασίας επιτροπή 
που συνεδριάζει δηµόσια, µέχρι την ώρας λήξης αποδοχής προσφορών, που ορίζεται στη 
διακήρυξη.  

2. Σε κάθε φάκελο που παραδίδεται αναγράφεται ο αύξων αριθµός της προσφοράς, ο οποίος 
αναγράφεται και στο πρακτικό, όπως επίσης αναγράφεται και η τυχόν απόρριψή της, εάν δε 
συνοδεύεται από το πτυχίο ή το πιστοποιητικό ταυτότητας.  
 

3. Όταν παρέλθει αυτή η ώρα, κηρύσσεται από τον Πρόεδρο της Επιτροπής, η λήξη της 
παράδοσης των προσφορών η οποία αναγράφεται και στα πρακτικά. Απαγορεύεται η για 
οποιονδήποτε λόγο αποδοχή προσφοράς µετά την παρέλευση του χρόνου αυτού, µε ποινή 

14REQ002473478 2014-12-12



 

5 

ακυρότητας του διαγωνισµού, εκτός εάν η εµπρόθεσµη επίδοση προσφορών συνεχίζεται χωρίς 
διακοπή και µετά την παρέλευση του χρόνου που ορίζεται στη διακήρυξη.  

 
2) Έλεγχος δικαιολογητικών 

1. Μετά τη λήξη της παράδοσης των προσφορών, συνεχίζεται η δηµόσια συνεδρίαση και αρχίζει 
από την επιτροπή, ο έλεγχος των δικαιολογητικών συµµετοχής κατά σειρά επίδοσης τους. Τα έγγραφα 
που βρίσκονται σε κάθε φάκελο αναγράφονται στα πρακτικά περιληπτικά µεν αλλά µε τρόπο που να 
φαίνεται εάν είναι σύµφωνα ή όχι µε τους όρους της διακήρυξης.  
 

2. Ο φάκελος που περιέχει την « ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΠΡΟΣΦΟΡΑ», παραµένει σφραγισµένος και 
αναγράφεται σε αυτόν ο ίδιος αύξων αριθµός µε αυτόν που αναγράφηκε στον ανοικτό φάκελο.  
 

3. Μετά την καταγραφή των δικαιολογητικών όλων των συµµετεχόντων, όσοι παρίστανται στην 
αίθουσα του διαγωνισµού εξέρχονται και η συνεδρία καθίσταται µυστική εκτός αν η επιτροπή 
αποφασίσει διαφορετικά . Η επιτροπή συνεδριάζει, ελέγχει τα δικαιολογητικά έγγραφα των 
διαγωνιζοµένων και αποφασίζει ποιοι θα αποκλειστούν.  
 

4. Στη συνέχεια ο πρόεδρος της επιτροπής ανακοινώνει αυτούς που αποκλείονται από τη 
δηµοπρασία, καθώς και τους λόγους αποκλεισµού τους και τους καλεί να παραλάβουν τα σχετικά 
έγγραφα τους µαζί µε την σφραγισµένη προσφορά τους.   
 

3) Αποσφράγιση των Οικονοµικών Προσφορών 
 

1. Από τις προσφορές των συµµετεχόντων που γίνονται δεκτές, οι φάκελοι των οικονοµικών 
προσφορών αποσφραγίζονται κατά σειρά από την επιτροπή και οι προσφερόµενες τιµές 
ανακοινώνονται δηµόσια. 
 

2. Προσφορές που δεν έχουν την υπογραφή του µειοδότη ή δεν είναι σύµφωνες µε τους όρους 
της διακηρύξεως απορρίπτονται.  
 

4) Ανακήρυξη αναδόχου 
 

Ανάδοχος ανακηρύσσεται αυτός που προσφέρει τη χαµηλότερη τιµή.  
Σε  περίπτωση που περισσότεροι του ενός έχουν προσφέρει την ίδια τιµή γίνεται κλήρωση 

µεταξύ αυτών. 
 

5) Ενστάσεις 
 

1. Οι ενστάσεις κατά της δηµοπρασίας, κατατίθενται στην επιτροπή που διενέργησε τη 
δηµοπρασία στο δήµο, µέχρι την επόµενη από τη διεξαγωγή της δηµοπρασίας εργάσιµη ηµέρα. Οι 
ενστάσεις που κατατέθηκαν στον δήµο πρωτοκολλούνται και διαβιβάζονται αυθηµερόν στην επιτροπή 
που διενήργησε τη δηµοπρασία. 
 

2. Για τις ενστάσεις αποφαίνεται η Οικονοµική Επιτροπή σύµφωνα µε το άρθρο 20 του Π.∆. 28/80. 
 

∆) ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑ – ΚΑΤΑΚΥΡΩΣΗ – ΠΑΡΑ∆ΟΣΗ - ΠΛΗΡΩΜΗ 
 

1) Κατακύρωση 
Η κατακύρωση του διαγωνισµού γίνεται από την Οικονοµική επιτροπή. 
Η κατακυρωτική απόφαση υποβάλλεται στον Ελεγκτή Νοµιµότητας, για έγκριση, είναι δε 

αµέσως εκτελεστή. 
Η Οικονοµική Επιτροπή µπορεί να αποφασίσει την µαταίωση των αποτελεσµάτων του 

διαγωνισµού και επανάληψή του µε τροποποίηση ή µη των όρων, µετά από εισήγηση της αρµόδιας 
επιτροπής διαγωνισµού. 
 

2) Τόπος και  Χρόνος εκτέλεσης της εργασίας 
Η παροχή των υπηρεσιών θα γίνεται τµηµατικά και σύµφωνα µε τις ανάγκες του ∆ήµου από την 

ηµέρα υπογραφής  και µέχρι την λήξη της. 
  .    

  

14REQ002473478 2014-12-12



 

6 

3) Κρατήσεις 
 

Ο ανάδοχος υπόκειται σε όλες της νόµιµες κρατήσεις που ορίζονται όπως και των εξόδων 
δηµοσίευσης της διακήρυξης, εκτός του ΦΠΑ µε τον οποίο βαρύνεται ο ∆ήµος. 

 
4) Τρόπος Πληρωµής 

 
Η πληρωµή θα γίνεται τµηµατικά µετά από την παραλαβή της εργασίας. Ο ανάδοχος 

υποχρεούται, µετά την εκτέλεση της εργασίας, σε έκδοση του αντίστοιχου παραστατικού του οποίου η 
εξόφληση θα γίνεται σε εύλογο χρονικό διάστηµα από το ∆ήµο Γρεβενών.    
 

Σηµειώνεται ότι σε περίπτωση που έχει καταλογιστεί ποινική ρήτρα εις βάρος του ανάδοχου  
εξαιτίας συµβατικής παράλειψης, αυτή θα αφαιρείται από το ποσό της οικείας πιστοποίησης και η 
διαφορά θα αποτελεί το τελικά πιστοποιούµενο προς πληρωµή ποσό. 

Στο χρηµατικό ένταλµα θα επισυνάπτονται τα δικαιολογητικά που απαιτούνται  κατά το νόµο.  
 
 

5) Χρόνος παράδοσης  
 

Η εκτέλεση των εργασιών θα γίνονται περιοδικά ανάλογα µε τις ανάγκες του ∆ήµου µετά από 
εντολή της Υπηρεσίας.  Ο ∆ήµος δεν υποχρεούται στην ανάλωση όλου του ποσού που αναγράφεται 
στον ενδεικτικό προϋπολογισµό και στις από 30-9-2014  τεχνικές προδιαγραφές. 

 
Ε) ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ 

 
1) Πληροφόρηση ενδιαφεροµένων 

Πληροφορίες και τεύχη για το διαγωνισµό θα χορηγούνται από το  Γραφείο Προµηθειών του 
∆ήµου Γρεβενών: 

Πληροφορίες: Στέφος ∆ηµήτριος,  
Ταχ. ∆/νση: Πλ. Ελευθερίας 1  51100 Γρεβενά 
Αριθµός τηλεφώνου:  +302462350887, 50893 
Αριθµός ΦΑΞ:  +302462350864 
∆ιεύθυνση στο διαδίκτυο: www.dimosgrevenon.gr 

 
Τεύχη και συµπληρωµατικές πληροφορίες σχετικά µε τα τεύχη της συγγραφής υποχρεώσεων 

θα παρέχονται από την αναθέτουσα αρχή το αργότερο µέχρι την προηγούµενη ηµέρα πριν από τη 
λήξη της προθεσµίας που έχει καθοριστεί για την παραλαβή των προσφορών. 

Η παραλαβή µπορεί να γίνει αυτοπροσώπως είτε µε εξουσιοδοτηµένο αντιπρόσωπο είτε µε 
εταιρία ταχυµεταφορών. Ο ∆ήµος δεν έχει καµία απολύτως ευθύνη για την έγκαιρη και σωστή 
παράδοση µέσω εταιρίας ταχυµεταφορών. Το κόστος µεταφοράς των εγγράφων βαρύνουν τον 
υποψήφιο. 

ΣΤ ) ∆ΗΜΟΣΙΕΥΣΗ 
 

Περίληψη της παρούσας διακήρυξης θα δηµοσιευθεί σε µία  ηµερήσια  εφηµερίδα του Νοµού  
Η δαπάνες δηµοσίευσης αρχικής και επαναληπτικής βαρύνει τον ανάδοχο. Οι σχετικές 

αποδείξεις πληρωµής προσκοµίζονται από αυτόν κατά την υπογραφή της σύµβασης. 
 

Ζ ) ΛΟΙΠΕΣ ∆ΙΑΤΑΞΕΙΣ  
Ρήτρα ηθικού περιεχοµένου 

Απορρίπτονται προσφορές επιχειρήσεων (κατασκευαστικών ή εµπορικών) που κατά 
παράβαση των άρθρων 138 και 182 της ∆ιεθνούς Σύµβασης Εργασίας απασχολούν ή 
εκµεταλλεύονται ανήλικους κάτω των 15 ετών.   

 
Αριθµός προσφορών 

∆εν επιτρέπεται, επί ποινή αποκλεισµού, η επίδοση περισσοτέρων της µίας (1) προσφοράς,  
από τους συµµετέχοντες στον διαγωνισµό της εν λόγω υπηρεσίας. 

 
                                        Ο ∆ήµαρχος Γρεβενών 
 
 

14REQ002473478 2014-12-12



 

7 

           Γεώργιος ∆ασταµάνης  

14REQ002473478 2014-12-12


